⁴ Gai. 2.89-90; 2.94-95; 4.153.

⁵ Cfr., ad esempio, Paul. 54 *ad edict.*, D. 41.2.3.3 e Iav. 5 *ex post. Lab.*, in D. 41.2.51. Sulla propensione dei proculiani a valorizzare l'elemento soggettivo, si veda, ad esempio, C.A. CANNATA, L' '*animus possidere*', cit., 71 ss.; P. ZAMORANI, *Possessio e animus*, cit., 44 ss. e nt. 1. Più in generale, sugli orientamenti delle due scuole,

concerne i beni la cui asportazione si dimostra complessa a causa della loro natura, del loro peso o del loro numero⁶.

Anche Nerazio sembra condividere questa opinione in relazione all'acquisto del possesso del tesoro. Il suo pensiero viene riferito da Paolo in un testo assai conosciuto:

Paul. 54 *ad edict.*, D. 41.2.3.3: *Neratius et Proculus et solo animo non posse nos acquirere possessionem, si non antecedit naturalis possessio. ideoque si thesaurum in fundo meo positum sciam, continuo me possidere, simul atque possidendi affectum habuero, quia quod desit naturali possessioni, id animus implet. ceterum quod Brutus et Manilius putant eum, qui fundum longa possessione cepit, etiam thesaurum cepisse, quamvis nesciat in fundo esse, non est verum: is enim qui nescit non possidet thesaurum, quamvis fundum possideat. sed et si sciat, non capiet longa possessione, quia scit alienum esse. quidam putant Sabini sententiam veriore esse nec alias eum qui scit possidere, nisi si loco motus sit, quia non sit sub custodia nostra: quibus consentio.*

La parte iniziale, come molti studiosi hanno segnalato⁷, è stata oggetto di vari interventi che ne hanno modificato la sostanza originaria, non limitandosi a qualche isolato termine⁸, ma coinvolgendo l'intero primo periodo⁹, che appare contraddittorio¹⁰. Nel testo, infatti, si legge che Nerazio e Proculo subordinano l'acquisto *solo animo* del possesso al fatto che si sia già attuata la *naturalis possessio* del bene. L'antinomia viene confermata continuando

si veda, tra gli altri, G. BAVIERA, *Le due scuole dei giureconsulti romani*, Firenze 1898 (rist. anast. Roma 1970); G.L. FALCHI, *Le controversie tra Sabiniani e Proculiani*, Milano 1981; M.G. SCACCHETTI, *Note sulle differenze di metodo fra Sabiniani e Proculiani*, in *Studi in onore di A. Biscardi*, V, Milano 1984, 390 ss.

⁶ Cfr., ad esempio, Iav. 5 *ex post. Lab.*, D. 41.2.51, in cui Labeone ammette la possibilità di acquistare il possesso *animo* per le cataste di legna e per le anfore di vino.

⁷ Si veda, a mero titolo esemplificativo (v. anche nota successiva), B. KÜBLER, *Emendationen des Pandektentextes*, in *ZSS* 11 (1890), 51, il quale suggerisce di sopprimere il *non* dopo *solo animo* e di mutare i successivi *si non* in *etsi*; E. ALBERTARIO, *Infanti proximus e pubertati proximus (A proposito di un recente studio)*, in *AG* 89 (1923), ora in IDEM, *Studi di diritto romano, I, Persone e famiglia*, Milano 1933, 85 nt. 1, che ritiene non genuina la frase *simul atque possidendi affectum habuero*; G. BESELER, *Miscellanea*, in *ZSS* 44 (1924), 374; G. BESELER, *Juristische Miniaturen*, Leipzig 1929 (rist. Napoli 1989, con nota di lettura di A. Guarino), 94 s.; CH. APPLETON, *Le trésor et la iusta causa usucapionis*, in *Studi in onore di P. Bonfante*, III, Milano 1930, 10 s.; P. ZAMORANI, *Possessio e animus*, cit., 181 ss.